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Valgmenighedens personkreds

Valgmenighedspræst: Hans Nørkjær Franch 
Kirkevej 4, tlf. 9782 0052 
Email: praest@lemvigvalgmenighed.dk 

Præsten træffes for det meste i præsteboligen Kirkevej 4 – mandag er fridag.

Valgmenighedens bestyrelse:

Formand: Bodil Jensen 
Lundsbyvej 9, Lomborg
Tlf. 21 74 50 23, email: bodil_jensen@hotmail.com

Næstformand og kirkeværge: Niels Jørgen Lund Andersen 
Tlf. 21 64 23 05, email: lundandersen@mail.dk

Kasserer: Ove Sønderby
Tlf. 29 44 97 03, email: bella@post11.tele.dk 

Sekretær: Allan Broberg Møller
Tlf. 31 70 97 96, email: allanbroberg@live.dk 

Ane Husted
Tlf. 40 42 57 78, email: anehusted4@gmail.com 

Bente Kallesøe
Tlf. 53 70 63 44, email: viggo_bente@yahoo.com 

Erik Vedstesen 
Tlf. 97 88 97 46 / 52 24 97 46, ebv2408@gmail.com 

Forretningsfører: Birgitte Stensgård
Tlf. 61 14 02 44, email: post@lemvigvalgmenighed.dk  

Organist: Jytte Toft 
tlf. 29 40 27 58

Kirkesanger: Daniel Eiler
tlf. 97 88 97 88 

Kirketjener: Bestyrelsen 

Praktiske medhjælpere: Gudmund og Susanne Olesen
email: guttesus@outlook.dk 
 
Kirkebladet
Udkommer tre gange årligt: april, august og november. Redaktion: Hans Nørkjær Franch
Indlæg til bladet modtages gerne og skal afleveres senest 1. marts

Forsidebilleder: Årets konfirmander: Kamilla Stensgård, Ida Abildtrup Ruby, Lea Bekker, Lau-
rits Ruby Bagge og Matilde Obel Paakjær. Konfirmeret hhv. 28. juni og 23. august 2020.
Øverste foto: Rine Obel
Nederste foto: Mads Krabbe

 



3Fortsættes

Af Hans Nørkjær Franch

”Vi er alle grundtvigianere” 
Præstens beretning fra generalforsamlingen den 20. september

”Vi er alle grundtvigianere”. 
Sådan omtrent lød titlen på et 
foredrag jeg skulle have holdt på 
Grundtvigs Fødselsdag den 8. sep-
tember på Skærum Mølle i år. 
Men ligesom så meget andet i denne 
prøvelsens tid blev arrangementet 
aflyst – pga. det ord, der er på alles 
læber i en grad, vi vel næsten aldrig 
har oplevet det før: Corona. 
Jeg skal ikke udsætte jer for hele det 
foredrag, jeg skulle have holdt, dels 
fordi det ikke ville passe ind i den-
ne ramme af en præstelig beretning, 
dels fordi… jeg fik det aldrig skrevet 
færdigt. 
 
”Vi er alle grundtvigianere”. Hvorfor 
den titel? Vi er vel ikke alle grundt-
vigianere? Det er der vel nogen, der 
er. Sådan nogen som os i en grundt-
vigsk valgmenighed. Der er vel (sta-
digvæk) noget, der er missionsfolk? 
Der er tidehvervsfolk, KFUM/K’ere, 
kirkeligt centrum, socialdemokrater 
og alle mulige andre kirkelige ret-
ninger. Både ja og nej. 
For nok findes ”Foreningen for Den 
indre mission” stadig. Nok findes 

tidsskriftet Tidehverv. Nok er der 
nogen, der ikke vil kalde sig grundt-
vigske (hvis de da overhovedet vil 
kaldes noget). Der er nogen, der 
kommer fra frikirkemiljøer, pinse-
bevægelse, måske endda metodister, 
baptister og andre… 
Når jeg alligevel vil hævde – og i det 
foredrag jeg altså ikke endnu har fået 
holdt ville forsøge at sandsynliggøre 
– det er, at selve det at have noget 
til overs for det grundtvigske, den 
grundtvigske bevægelse og Grundt-
vig selv, det er blevet så udbredt og 
har haft så stor gennemslagskraft at 
mærkatet, stemplet ”grundtvigsk” 
i en vis forstand er blevet tømt for 
indhold. Eller sagt lidt mere præcist: 
Det er i dag vanskeligt at skelne en 
grundtvigianer fra resten af befolk-
ningen. 
For alle synger og holder af Grundt-
vigs salmer.
Alle synger fra og holder af Højsko-
lesangbogen. Selv i de sogne, hvor 
Indre Mission ellers står stærkt, er 
det Højskolesangbogen, der findes 
frem når man mødes i Kirkehuset 
eller sognegården. 
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I den lidt mere teologisk spidsfin-
dige afdeling:
I alle menigheder/kirker rejser 
man sig for Trosbekendelsen (der 
for Grundtvig om nogen enkeltting 
var selve kernen i den kristne tro)! 
Alle er enige om, at børn må gå 
med til alters (en gammel grundt-
vigsk mærkesag). 
Alle (bortset fra enkelte hardcore 
missionsfolk) er enige om, at Bibe-
len ikke skal læses og tolkes bog-
staveligt, men er et vidnesbyrd om 
den tro, der fandtes før, der fandtes 
en Bibel. 
Alle går ind for ”det folkelige”.
Alle hylder friheden og frisindet.
Alle kan lide de frie grundt-
vig-koldske højskoler. 
Osv. Osv. Osv. 

Så hvad er min pointe med dette? 
At det grundtvigske i Danmark 
har sejret så meget ad h****** til, 
at det er vanskeligt at stikke ud fra 
mængden ved at have det grundt-
vigske som mærkesag og særkende 
i menighed og kirkeliv. 
Efter jeg havde besluttet hvad før-
nævnte foredrag skulle handle om, 
blev min pointe sågar overhalet 
yderligere indenom og dermed 
yderligere cementeret af endnu en 
hændelse: Valgmenighedspræst i 
Kjellerup, Kristoffer Garne, der har 
skrevet prisopgave om Grundtvig 

og udgivet flere bøger med ud-
gangspunkt i et grundtvigsk syn 
på kirke og gudstjeneste, blev valgt 
som sognepræst i Lemvig og Hel-
dum Kirker. 
Nej, det er ikke let at markedsføre 
sig som ”grundtvigsk” menighed, 
når ens særkende gang på gang 
viser sig at være så utydeligt for 
menigmand, at det kan være van-
skeligt fortsat at hævde det som ens 
eksistensgrundlag. 
Jeg tør næsten ikke gøre opmærk-
som på, at jeres egen præst, som 
står her og taler, har brugt meget 
mere tid på ”ikke-nær-så-grundt-
vigske” tænkere som Johannes 
Sløk, Søren Kierkegaard, Kaj Munk 
og Karl Ove Knausgård. 

Men er vi da ikke grundtvigske her 
hos os? Og er vi da ikke lidt bed-
re til at være grundtvigske end så 
mange af de andre? Måske er det i 
det hele taget ikke så væsentligt at 
hævde vores umisforståelige sær-
kende. Måske er det tilstrækkeligt 
blot – i det stilfærdige – at påpege, 
hvordan vi lægger vægt på at være 
menighed og hvad vi foretager os 
i vores stilfærdige grundtvigsk-kri-
stelige årshjul: 
Hos os er der ikke de store dikke-
darer om gudstjenesten. 
Hos os holder vi et mere eller min-
dre fast årshjul af livsoplivende og 
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livsoplysende arrangementer: 
- Vores folkelige foredrag
- Vores sangarrangementer
- Vores julekoncert
- Vores litteraturkreds (hvor vi, 
mens jeg har været præst her, har 
læst så forskellige forfattere som 
Tage Skou Hansen, Jakob Knudsen, 
Svend Åge Madsen, Merete Pryds 
Helle, Karl Ove Knausgård)
- Vores udflugter.
- Vores frivillig- og personalefest.
Og så i øvrigt det almindelige arbej-
de, der er kernen i enhver kristen 
kirke (grundtvigsk eller ej): 
Konfirmationsforberedelse, barne-
dåb, begravelser, bryllupper, sjæle-
sorg, husbesøg, store og små sam-
menkomster.  

Og ganske vist har selve kernen i 
vores menighedsliv været voldsomt 
udfordret af den allestedsnærvæ-
rende Corona. På sin vis har den 
taget livet af vores menighed – mid-
lertidigt. For forsamles vi ikke, er vi 
ikke. 
For en menighed lever i kraft af at 
samles som menighed. Det er i fæl-
lesskabet med hinanden, at vi eksi-
sterer som andet end nogle brokker 
af ord udsendt gennem kirkeblad 
eller hjemmeside, som andet end en 
formelt stiftet forening, som andet 
og mere end et CVR-nummer, et 
medlemskartotek og fire årlige giro-

kort betalt over PBS. 
Vi har været udfordret og er det sta-
digvæk. Og det er så helt igennem 
træls, at vi ikke bare kan slappe af og 
opføre os som vi plejer. Forsamles 
som vi plejer, gøre det vi plejer og 
som vi faktisk er ret gode til. 
Men vi skal huske, at alle restriktio-
ner til trods, er vi stadig en menig-
hed og et fællesskab, fordi vi har lyst 
til at være det. 
Vi er her alle frivilligt. På eget initi-
ativ og efter eget ønske. Og ønskede 
vi det ikke, fandtes Lemvig Valgme-
nighed ikke. 
Og så længe vi ønsker det, så er 
der også en Lemvig Valgmenighed 
i fremtiden, på den anden side af 
Corona. 
Og uanset om det der med det 
grundtvigske så langt fra er noget vi 
har patent på og som vi kan bryste 
os af som noget eksklusivt. 
Grundtvigsk er vores valgmenig-
hed. Ganske vist. Og det betyder en 
besindelse på en helt bestemt arv 
og en helt bestemt tilgang til det at 
være menighed. 
Men vi har det ikke for os selv. Og 
vi kan nok heller ikke bare hævde 
det som tilstrækkeligt – endsige til-
strækkelig præcist – til at vores me-
nighed har sin eksistensberettigelse. 
Tak for i år og tak for ordet. 
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ARRANGEMENTER
(under overholdelse af alle Corona-relaterede restriktioner)

December: De ni læsninger med Lemvig Kammerkor 
Søndag den 13. december kl. 19.00 

I år afholdes vores julekoncert som De ni læsninger. Det er oprindeligt en engelsk 
gudstjenesteform, der afholdes i adventstiden. Læsningerne spænder fra skabel-
sen over syndefaldet til Jesu fødsel. 
Vi får besøg af Lemvig Kammerkor under ledelse af vikarierende dirigent Finn 
Nikolaj, der vil deltage i gudstjenesten med korsatser, der ledsager de bibelske 
læsninger. Glæd dig til bl.a. Giovanni Pierluigi da Palestrina, Carl Nielsen, Anthon 
Bruckner og Hans Leo Hassler. 
Efter gudstjenesten vil der blive serveret hjemmelavet julebag og kaffe. 
Alle er velkomne! Kaffe og julebag i forsamlingssalen koster 50 kr.  

December: Foredrag med biskop Henrik Wigh-Poulsen
”Præstens rolle i folkekirken - mellem akademisk teolog og folkelig forkynder”

Onsdag den 2. december 2020 kl. 14-16
Henrik Wigh Poulsen er biskop over Aarhus Stift
Pris for kaffe og foredrag: 50 kr.  
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ARRANGEMENTER
(under overholdelse af alle Corona-relaterede restriktioner)

Januar: Nytårsmøde med Aage Augustinus 
Onsdag den 6. januar 2021 m. forudgående gudstjeneste kl. 19.00

Glæden ved at være til
Om foredraget: 
Et livsfilosofisk foredrag, der indledningsvis og helt bredt vil 
forsøge at indkredse glæden – ikke glæden ved dette eller 
hint, men glæden ved at være til!
Det er imidlertid ikke så let med den glæde: Nutidens tan-
kegang gør, at talen om de gode ting er svær, mens talen om 
elendighed tilsyneladende falder os let. Glæden er ligesom 
blevet overladt til børn, spejdere, tumper og naturfolk, nær-
mest som om man skal være dum for at være glad og naiv 
for at tale om den. Eller som Mark Twain lader en person 
sige: ”Er du glad i dag, er det dit eget problem, der er nok at 
være ked af.”
Med afsæt i filosoffen K.E. Løgstrup, der hævder, at det er 
vort livs alvorligste forsyndelse, hvis vi går det glædelige forbi, - at glæden med 
andre ord er at betragte som en forpligtelse, vil temaet dernæst blive belyst gennem 
fortællingen om tilblivelsen af den færøske forfatters Jørgen Frantz Jacobsens ro-
man, Barbara. 
Såvel romanen som omstændighederne ved romanens tilblivelse illustrerer, at livet 
er stort og godt. Nok indeholder det modgang og lidelse, der modsiger det, men 
det sætter det ikke ud af kraft. Selve livsmiraklet, at livet findes, og der ikke blot er 
ingenting, kan ikke bringes på samme nævner som vore livsomstændigheder. 
Livsomstændighederne berettiger ikke til at gå i rette med selve livet, siger Jør-
gen-Frants Jacobsen – og kunne man tilføje kristendommen

Aage Augustinus forretter også aftenens Helligtrekongersgudstjeneste.
Pris for foredrag inkl. kaffe: 50 kr. 
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ARRANGEMENTER
(under overholdelse af alle Corona-relaterede restriktioner)

Marts: Fælles forårsmøde med Morten Thaysen
I Bøvling Valgmenighed 
Mandag den 8. marts kl. 19.00 

Når fællesskaber får åndenød 
Vi taler i de her år om fællesskaber. Vi laver fællessang, 
fællesspisninger og meget mere. Men fællesskaber kan også 
få åndenød. Med eksempler både fra den tyske sociolog 
Hartmut Rosa og den danske præst Morten Pontoppidan 
vil jeg forsøge at vise, hvordan fællesskaber kan være præ-
get af ånd, men også hvordan ånden kan forsvinde.

Aftenen begynder med gudstjeneste i Mariekirken. Her-
efter er der kaffe og foredrag i Forsamlingssalen v. Morten 
Thaysen, sognepræst i Varde. 

Arrangementet er gratis og åben for alle! 

Februar: Kyndelmissegudstjeneste m. spisning
Tirsdag den 2. februar kl. 17.00-20.00 

Forhåbentlig tillader Coronaen, at vi kan holde Kyndelmisse som vi plejer. 
Årets konfirmander vil medvirke i gudstjenesten og kirken vil være fuld af levende 
lys. Efter gudstjenesten er der fællesspisning i forsamlingssalen og præsten vil læse 
et eventyr af H. C. Andersen. 
HUSK Tilmelding til præsten senest onsdag den 27. januar 

mail: praest@lemvigvalgmenighed.dk eller tlf. 9782 0052

Arrangementet inkl. måltidet er gratis.  
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Vi læser Henrik Ibsens mesterlige drama Gengangere. Et drama 
om skjulte synder, familieforpligtelser og løgn. En skildring af 
menneskets udspænding mellem lykken og pligten. 

Litteraturkredsen foregår som altid i forsamlingssalen. Der brygges 
kaffe/te og man medbringer selv kop og eventuelt kage/frugt. 
Bogen kan lånes på Lemvig Bibliotek. 

Alle er velkomne.

LITTERATURKREDS: Gengangere
Onsdag den 20. og 27. januar, kl. 19.00-21.00 ARRANGEMENTER

(under overholdelse af alle Corona-relaterede restriktioner)

STUDIEKREDS: Kirkens dogmatik
3 ONSDAGE: 10., 17. og 24. marts, kl. 10.00-12.00 

Endnu engang inviterer præsten til Studiekreds. Denne gang til et mere regulært 
undervisningsforløb om kirkens dogmatik. 
Dogmatik er den teologiske disciplin, hvor man beskæftiger sig med troens lære. 
I dogmatikken gennemtænkes emner såsom Jesu guddommelighed, Guds almagt, 
Menneskets syndighed og Opstandelsens betydning m.m. 
Det bliver et teologisk grundrids med markante nedslag i dogmatikken helt fra 
kirkens første århundreder og til nogle af de nyeste dogmatiske tanker fra det 20. 
og 21. århundrede. 
Forløbet er tilrettelagt med forberedelse og af hensyn til udlevering af læsestoffet 
er der tilmelding til præsten, senest den 10. januar 2021
Mail: praest@lemvigvalgmenighed.dk; tlf. 9782 0052
Efter tilmelding modtager man et kopieret kompendium med de relevante tekster.

Vi vil bl.a. læse uddrag af følgende forfattere: Thomas Aquinas, Martin Luther, 
Rudolf Bultmann, K. E. Løgstrup og Lars Sandbeck.

Alle er velkomne! 

Mvh Hans, præsten
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CORONA-INFORMATION
Til gudstjenester og kirkelige handlinger er der fortsat anbefaling om afstand på 2 
meter af hensyn til fællessangen. I valgmenighedskirken må vi være 60 personer, 
når vi synger og 120 personer, når vi ikke synger. 
Man skal bære mundbind, når man står op i kirkerummet, men ikke når man kort-
varigt rejser sig under gudstjenesten. Man anvises plads i kirken. 
Og man skal undgå at samle sig i større grupper, når man forlader kirken. 
NB: Til bisættelser og begravelser er det endvidere tilladt at forsamles 50 personer 
ved rustvognen samt på kirkegården i forbindelse med jordpåkastelse. 

VIGTIGT: Mht. Juleaften i Lemvig Valgmenighedskirke
Som så meget andet i år bliver Juleaftensdag i kirken også anderledes. Læg derfor 
nøje mærke til følgende: 
Vi holder i år 3 gudstjenester Juleaftensdag: Kl. 11, Kl. 13 og Kl. 15
Vi må stadig kun være 60 personer til hver gudstjeneste i kirken og derfor har vi 
fundet det nødvendigt, at der er T I L M E L D I N G  til juleaftensgudstjenesterne: 
Fra og med FREDAG DEN 11. DECEMBER vil man kunne hente billetter i Valg-
menighedens Forsamlingssal, Kirkevej 2. Der vil være forskellig farve billetter til de 
3 gudstjenester og man skal angive navn og antal deltagere på en liste. Tak!

KORT NYT 

Døde
13. oktober: Edith Margrethe Amstrup

25. oktober: Ingrid Eriksen

Døbte
11. oktober: Benjamin Luk Kaasgaard

18. oktober: Josephine Søbjerg Madsen

Medlemmer pr. november 2020: 486
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Nyt bestyrelsesmedlem:

Ove Sønderby 
Jeg er 70 år og gift med Bodil. 
Sammen har vi 3 voksne børn og 7 børnebørn. 
Jeg bor i Lemvig. Jeg er uddannet smed og har 
arbejdet som sådan i 47 år.

Generalforsamling 2020
Pga. Corona blev generalforsamlingen skubbet til 
afholdelse efter høstgudstjenesten, søndag den 20. 
september.
Daniel Eiler blev valgt til dirigent.
Efter formandens beretning fortalte Erik Vedste-
sen om vores altertavle, der trænger til renove-
ring, hvis den skal bevares. Forslaget om renove-
ring samt mulige alternativer blev drøftet. 
Herefter gav præsten sin beretning, der kredsede 
om hvad det grundtvigske i grunden er. 
Bodil Jensen gennemgik regnskabet, der viste et overskud på 185.759 kroner og blev 
godkendt.
På valg til bestyrelsen var i år Bodil Jensen, Niels Jørgen Lund Andersen og Bjarne Tons-
berg. Sidstnævnte modtog ikke genvalg. Bodil Jensen og Niels Jørgen Lund Andersen 
blev begge genvalgt og som nyt medlem blev Ove Sønderby valgt. 

Kunst i salen
November-december: Tove Louis Andreasen, Skive

Januar-februar: Iver Iversen, Thyborøn
Marts-april: Dorte Kærgaard, Thyholm
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BEMÆRK: ADRESSEÆNDRING  

skal meddeles direkte til 

post@lemvigvalgmenighed.dk 

GUDSTJENESTER I JOHANNESKIRKEN
   
DECEMBER  
 6.12 2.s.i advent   kl. 10.00  I Bøvling Valgmenighed
   13.12 3.s.i advent  kl. 19.00  Julekoncert (se omtale)
 20.12   4.s.i advent kl. 10.00 
 24.12 Juleaftensdag kl. 11.00 (NB: tilmelding pga. Corona - se s. 10)
     kl. 13.00      (NB: tilmelding pga. Corona - se s. 10)   
     kl. 15.00   (NB: tilmelding pga. Corona - se s. 10)  
 25.12 Juledag  kl. 10.00

JANUAR  
 1.01 Nytårsdag  Kl. 10.00 
 6.01 Helligtrekonger Kl. 19.00 Nytårsmøde (onsdag - se omtale)
 10.01 1.s.e. Helligtrekonger Kl. 10.00 
 17.01   2.s.e. Helligtrekonger Kl. 10.00 I Bøvling Valgmenighed
 24.01 S.s.e. Helligtrekonger Kl. 10.00 

FEBRUAR   
 2.02 Septuagesima Kl. 17.00 Kyndelmisse (tirsdag - se omtale)
 7.02    Seksagesima Kl. 10.00
 14.02   Fastelavns søndag     kl. 10.00 I Bøvling Valgmenighed
 21.02 1.s.i fasten  Kl. 10.00
 28.02 2.s.i fasten Kl. 10.00 
  
MARTS   
 8.03 3.s.i fasten  Kl. 19.00 Forårsmøde i Bøvling (man. - se omtale)
 14.03   Midfaste Kl. 10.00 I Bøvling Valgmenighed
 21.03    Mariæ Bebudelse  Kl. 10.00  
 28.03   Palmesøndag  Kl. 10.00 

Fridage: 6. december, 16.-17. januar, 13.-14. marts  
Ferie: 8.-14. februar (begge dage inklusiv)
Embedet passes i ovennævnte perioder af valgmenighedspræst Marianne Gyldenkærne
tlf. 9788 5650, mail: praest@boevlingvalgmenighed.dk 

Kirkebil: Valgmenigheden betaler kirkebil til alle arrangementer og gudstjenester - også når 
gudstjenesten er i Bøvling. Ordningen gælder inden for Lemvig Kommune. Kontakt til City 
Taxi: tlf. 9782 1415

Følg Lemvig Valgmenighed på facebook


